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Wstęp 

 

Teatr z miłości 

 

Według lokalnej legendy teatr przy ulicy Jezuickiej powstał z miłości. Łukasz 

Rodakiewicz miał go wznieść dla swojej świeżo poślubionej żony, Marianny, córki 

Kacpra Drewnowskiego, ponoć wielkiej miłośniczki sztuki scenicznej1. 

Teatr Stary w Lublinie powstał dzięki uczuciu Łukasza Rodakiewicza i Marianny z 

Drewnowskich i przez ponad dwa wieki miał ogromne szczęście do ludzi, dla których teatr 

jest wielką miłością. 

Pokazują to także ostanie lata kiedy dzięki trudnym, a odważnym decyzjom władz Lublina 

udało się uchronić budynek Teatru od zawalenia i przywrócić mu dawny blask. 

Teatr miał również wielkie szczęście, że jego pierwszą dyrektorką została, zakochana w 

teatrze i sztuce pani Karolina Rozwód, dzięki której powstał Teatr, który dzisiaj znamy. 

Pani Dyrektor wraz z zespołem pracowniczek i pracowników Teatru, kuratorkami i kuratorami 

programu artystycznego, Radą Artystyczno-Programową, liczną grupą współpracowniczek 

i współpracowników oraz wspaniałą grupą wolontariuszek i wolontariuszy stworzyła miejsce 

wyjątkowe i niezwykłe. Tchnęła w niego duszę. 

Dała nam, widzom, setki niezapomnianych spektakli, koncertów, projekcji i spotkań, 

pokazując najwybitniejszych artystów, artystki i ich dzieła. 

To ogromny ładunek pięknych emocji, którymi wypełniony jest Teatr Stary. 

Przyjmując propozycję kierowania Teatrem Starym podjąłem się zadania wielce trudnego, 

tworzenia Teatru, który jest nie tylko miejscem spotkania widza ze sztuką ale przede 

wszystkim miejscem wypełnionego miłością do sztuki. 

Mam nadzieję, że moje dotychczasowe ponad 25-letnie doświadczenie w tworzeniu kultury 

i sztuki będzie wystarczające, aby wraz z Zespołem Teatru Starego nadal wypełniać jego 

przestrzeń niezapomnianymi wieczorami pełnymi artystycznych wzruszeń, które zostaną z 

nami na lata sprawiając, że świat wokół nas będzie lepszy.  

  

 

1 https://200.teatrstary.eu/kalendarium/47/tu-bedzie-teatr (dostęp 20.01.2024 r.) 
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Inwestując w zbiorową wyobraźnię 

 

Lublin to jedno z najważniejszych miast w obszarze kultury2 nie tylko w Polsce ale także w tej 

części Europy. Wybitni artyści, bogate dziedzictwo kulturowe i wydarzenia, które na trwałe 

zmieniły historię Polski i Europy odciskają piętno na naszej współczesności będąc źródłem 

inspiracji do działania. Lublin w ostatnich latach dwukrotnie znalazł się w finale konkursu o 

tytuł Europejskiej Stolicy Kultury. 

Lublin to miejsce, w którym tworzyli i tworzą najwybitniejsi polscy artyści Henryk Wieniawski, 

Ludomir Michał Rogowski, Janusz Opryński, Leszek Mądzik, Włodzimierz Staniewski, 

Jarosław Koziara czy Robert Kuśmierowski.  

W Lublinie powstały wyjątkowe w skali europejskiej instytucje kultury takie jak m.in. Ośrodek 

„Brama Grodzka – Teatr NN” w Lublinie czy Ośrodek Praktyk Teatralnych „Gardzienice”. 

Lublin to także wyjątkowe festiwale i wydarzenia m.in.: Noc Kultury, Carnaval Sztukmistrzów, 

Festiwal Re:tradycja – Jarmark Jagielloński, Festiwal Konfrontacje Teatralne, 

Międzynarodowe Spotkania Teatrów Tańca, Festiwal Tradycji i Awangardy Muzycznej Kody 

czy Festiwal Sztuki w Przestrzeni Publicznej Open City dające, nam widzom, możliwość 

spotkania ze sztuką często w najmniej spodziewany sposób. 

To wszystko tworzy wyjątkowy i niepowtarzalny klimat Lublina, szczególnie odczuwalny w 

sercu Lublina, na lubelskim Starym Mieście. 

To tu znajduje się wyjątkowa instytucja kultury - Teatr Stary w Lublinie, która od ponad 200 

lat służy Mieszkankom i Mieszkańcom tego miasta jako wyjątkowe miejsce kultury i sztuki. 

 

Kultura stanowi przestrzeń symboli i wartości, w której jest miejsce 

dla każdego. Dlatego kultura ma zasadniczy wpływ na jakość życia, tworząc 

relacje społeczne i pomagając w zaspokajaniu indywidualnych potrzeb 

niematerialnych. 

Ten wpływ wiąże się również z właściwym kulturze potencjałem kreatywnym oraz 

jej zdolnością łączenia się z innymi dziedzinami, dzięki którym mieszkańcy 

uwalniają swoje twórcze możliwości. Dlatego też chcemy czynić kulturę 

wartościowym elementem życia mieszkańców i sposobem budowania ich 

kontaktów z otoczeniem. Z tak rozumianą kulturą współgrają dziedzictwo i 

tradycja, a także wypływające z Dekalogu, który jest zbiorem praw szanowanych 

i uznawanych w wielu religiach, wartości przez wieki obecne w Lublinie, miejscu 

otwartym i pozostającym w nieustannym dialogu przeszłości, teraźniejszości i 

przyszłości.  

Lubelską kulturę cechuje wyjątkowy charakter, który decyduje o jej integrującym 

i włączającym potencjale. Jest ona autentyczna i oryginalna, gdyż wyrasta 

z lokalnego kontekstu. Nastawiona jest na uczestnictwo i różnorodność, 

na spotykanie się kultur, religii, idei, pobudzając mieszkańców do odkrywania 

siebie, innych ludzi i świata. Opierając się na silnym fundamencie dziedzictwa, 

 

2 Słowo „kultura” wywodzi się z łacińskich określeń nazw stałych czynności, aktywności i działań: cultus agri 

(uprawa roli), colere (uprawa, dbać, pielęgnować, kształcenie).  
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stymuluje dążenie do uniwersalnych wartości od wieków obecnych w kulturze 

polskiej i europejskiej3. 

Teatr Stary w Lublinie będzie miejscem spotkania artystów i widzów, miejscem uwalniania 

potencjałów twórczych i kreatywności, miejscem poszukiwania wspólnych wartości, ale też 

zadawania, często trudnych, pytań o sztukę, miasto i przyszłość, miejscem rozmowy o 

naszych codziennych i globalnych problemach i wyzwaniach. 

Teatr Stary w Lublinie będzie miejscem inwestowania w naszą zbiorową wyobraźnię.  

 

3 Strategia Rozwoju Kultury Lublina na lata 2013-2020, s. 13 
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1. Teatr Stary w Lublinie 

Aby dobrze zrozumieć jak ważną instytucją nie tylko dla Lublina, ale także dla polskiej kultury 

jest Teatr Stary w Lublinie, warto szczegółowo zapoznać się z jego historią i trudnymi losami. 

Siedzibą Teatru Starego jest jeden z najstarszych budynków teatralnych w Polsce. 

Wybudowany dzięki Łukaszowi Rodakiewiczowi i oddany do użytku w 1822 roku, nadal 

funkcjonuje spełniając swoją kulturotwórczą rolę. Przez wiele lat mieściło się tu kino, 

występowały trupy teatralne, ale także odbywały się pokazy walk zapaśniczych. Od początku 

80. XX wieku przestał być użytkowany i stopniowo ulegał zniszczeniu. Dopiero w 2008 roku 

rozpoczęto prace remontowe, mające na celu przywrócenie budynku do stanu z czasów jego 

świetności. Teatr Stary wznowił swoją działalność w marcu 2012 roku4. 

Teatr Stary w Lublinie miał wielkie szczęście do ludzi.  

 

• Łukasz Rodakiewicz, dzięki któremu powstał budynek Teatru i rozpoczęła się w nim 

działalność kulturalna. 

• Pan Prezydent Adam Wasilewski wraz ze swoimi Zastępcami Panem Włodzimierzem 

Wysockim 

i Panem Krzysztofem Żukiem, którzy podjęli odważną decyzję o ratowaniu tego 

budynku, któremu na początku XXI w. groziło zawalenie i gruntownym jego remoncie. 

• Pan Prezydent Krzysztof Żuk (zastąpił Adama Wasilewskiego na stanowisku 

Prezydenta Lublina w 2010 r.), który utworzył nową instytucję kultury pn. Teatr Stary 

w Lublinie i powołał na Dyrektora Teatru, po wygraniu przez Nią konkursu na to 

stanowisko, Panią Karolinę Rozwód. 

• Pani Dyrektor Karolina Rozwód, dzięki której pomysłom, ciężkiej pracy i determinacji 

powstał Teatr jaki znamy dzisiaj.  

 

1.1. Historia Teatru Starego  

Teatr został wybudowany w 1822 r. w miejscu odkrytych reliktów średniowiecznej zabudowy 

miejskiej sięgającej początku XIII wieku, w miejscu dwóch nowożytnych kamienic. Jest 

zachowany do dziś w zasadniczo niezmienionym kształcie, jako chronologicznie drugi 

najstarszy, po Starym Teatrze w Krakowie (wybudowanym w 1799 u zbiegu ulicy 

Jagiellońskiej i placu Szczepańskiego, funkcjonującym tam do dziś)5 budynek teatralny w 

Polsce. 

Jego historia została zbadana i opisana na potrzeby jubileuszu 200-lecia Teatru w roku 2022 

i znaleźć ją można na specjalnej stronie jubileuszowej 200.teatrstary.eu. 

Teatr wybudowano na planie prostokąta o wymiarach 60 x 24 łokci (36 m x 14,4 

m), włączając w jego obręb murowaną i głęboko podpiwniczoną oficynę 

przekształconą w scenę i zascenie. Powstawał w pośpiechu i od samego 

 

4 https://200.teatrstary.eu/kalendarium (dostęp 20.01.2024 r.) 
5 https://lublin.eu/lublin/lublin-w-ue/projekty-inwestycyjne/projekty-gminy-w-latach-2007-

2013/uniaeuropejska/dziedzictwo-kulturowe/projekty-zrealizowane/#id_3 (dostęp 20.01.2024 r.) 
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początku wymagał napraw i poprawek budowlanych. Gmach był murowany, 

otynkowany, pierwotnie pokryty dachówką, którą w latach 30. XIX wieku 

zastąpiono gontem. Wewnątrz umieszczono widownię podzieloną na cztery 

kondygnacje, które opierały się na drewnianej konstrukcji wspartej na dziewięciu 

słupach. Na parterze i pierwszym piętrze znajdowały się krzesła i ławki w 

ustawieniu amfiteatralnym, na drugim piętrze balkon, na trzecim galeria (tzw. 

paradyz). Teatr był ogrzewany ceglanymi, żelaznymi, a później kaflowymi 

piecami. Główne wejście znajdowało się w elewacji frontowej i prowadziło do 

przedsionka. Nad wejściem - okno doświetlające przedsionek. 

W przedsionku po lewej stronie znajdował się bufet i schody wiodące na balkon, 

po prawej wejście na parter i kasa, czyli „Komórka z Okiennicą do odbierania 

Biletów”. Przy wejściu znajdował się plan wnętrza: „z tarcic ułożony plan 

na Reprezentacyą Teatru z wszelkimi przegrodami i przynależyłościami”. 

Na fasadzie umieszczono zachowane do dziś płaskorzeźby: ulistnione maski 

kobiece i gryfy. 

Scena była wysoko podniesiona, okno sceny ograniczono ramą, która być może 

wzmacniała konstrukcję budynku. Nad półkolistym łukiem scenicznym wypisano 

dewizę: „Ridendo castigat mores” („Śmiechem naprawia obyczaje”). Kurtyna, 

zgodnie z ówczesnym obyczajem, była malowana. W latach 60. XIX wieku 

widniał na niej wizerunek „Achillesa na rydwanie ciągnącego zwłoki Hektora”, 

krytykowany przez „Kurjer Lubelski” jako całkowicie niegustowny. 

Sznurownia do zmian dekoracji umieszczona była w więźbie dachowej nad 

sceną. Scenę oświetlało 21 lichtarzy oraz 2 latarnie, w tym jedna umieszczona 

„na słupie”. Przed sceną znajdował się kanał dla orkiestry, mogący pomieścić 

szesnastu muzyków. W zasceniu mieściły się na dwóch kondygnacjach 

oświetlone pomieszczenia pomocnicze - garderoby dla artystów. Dekoracje 

przechowywano w piwnicy pobliskiej kamienicy właściciela teatru pod adresem 

Rynek 116. 

 

Wiele ciekawych informacji o historii tego budynku i prowadzonej w nim działalności znajduje 

się także na stronie internetowej prowadzonej przez Ośrodek „Brama Grodzka - Teatr NN „w 

Lublinie w zakładce: Leksykon. Czytamy tam m.in.: 

Budynek teatralny, znany początkowo jako Teatr Zimowy, został wystawiony w 

latach 1821–1823, prawdopodobnie według projektu właściciela nieruchomości 

Łukasza Rodakiewicza. Po jego śmierci przeszedł na własność córki, Julii z 

Rodakiewiczów Makowskiej. Spłonął podczas pożaru w 1832 roku. W 1845 roku 

został wystawiony na licytację i zakupiony przez ks. Pawła Biernackiego. Był 

remontowany w latach 1853 i 1884, jednak po otwarciu teatru przy ulicy 

Narutowicza, powoli zaczął popadać w zaniedbanie, przechodząc ponownie w 

ręce Makowskich. 

W 1899 roku odbył się tu pierwszy w Lublinie pokaz kinematografu, a od 1908 

roku dzięki Romualdowi Makowskiemu działalność rozpoczęło kino Théâtre 

Optique Parisien, które działało do 1929 roku. W latach 30. aż do wybuchu II 

 

6 https://200.teatrstary.eu/miejsce/historia-budynku (dostęp 20.01.2024 r.) 
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wojny światowej kino było prowadzone przez syna Romualda Makowskiego i 

działało pod wieloma nazwami: Rialto, Wiedza, Panteon i Adria. W okresie 

międzywojennym w budynku działało zarówno kino, jak i teatr (Teatr Panteon, 

Teatr Powszechny). Ponadto w teatrze wystawiały grupy żydowskie. W 1939 roku 

dwie bomby częściowo zniszczyły budynek. 

W 1944 roku Niemcy uciekając z Lublina przed armią radziecką, grabili m.in. kina 

lubelskie, lecz Makowski zabarykadował się w swoim kinie, uniemożliwiając 

kradzież aparatury projekcyjnej. Po wojnie, aż do lat 80., w budynku 

funkcjonowało kino „Staromiejskie". 

Od 1981 roku obiekt nie był użytkowany. W 1993 roku w zrujnowanym gmachu 

wybuchł pożar. W 2008 roku w budynku rozpoczęto prace renowacyjne. Teatr 

Stary wznowił działalność w 2012 roku7. 

 

Natomiast na stronie internetowej samego Teatru Starego znajdujemy taki opis: 

„Ridendo castigat mores” – „Śmiech naprawia obyczaje”. Takie motto 

umieszczono w 1822 roku nad sceną nowo powstałego lubelskiego teatru, 

znanego dzisiaj jako Teatr Stary. 

Inicjatorem budowy i pierwszym właścicielem teatru był oficer napoleoński, 

inżynier i architekt miejski Łukasz Rodakiewicz. Późnoklasycystyczny gmach u 

zbiegu ulic Dominikańskiej i Jezuickiej jest najstarszym obok krakowskiego 

Narodowego Starego Teatru im. Heleny Modrzejewskiej obiektem tego typu w 

Polsce. Jego elewację przyozdobiono charakterystycznymi płaskorzeźbami 

gryfów i ukwieconych masek, które przetrwały do dziś. 

Już od początku swojej działalności teatr funkcjonował jako instytucja 

impresaryjna, wynajmująca swoją scenę wędrownym trupom dramatycznym z 

całego kraju. Wynajmującą, bo to właśnie aktorzy płacili teatrowi za możliwość 

zaprezentowania swoich sztuk. Na deskach teatru pojawiały się zatem komedie, 

tragedie, farsy i opery, a także pantomimy czy tzw. żywe obrazy. Obok nazwisk 

wielkich dramaturgów, takich jak Szekspir, Goldoni czy Molier, autorami sztuk 

niejednokrotnie bywali sami aktorzy, odkrywający w sobie wszechstronne talenty. 

Korespondencja z Lublina w „Gazecie Warszawskiej” z 1822 roku: „Nad wielkie 

spodziewanie nasze olbrzymią niemal siłą, bo w ciągu czterech tylko miesięcy, 

stanął teatr w Lublinie, kosztem JP Rodakiewicza nowo z fundamentu 

wymurowany, wewnątrz dosyć obszerny i (wyjąwszy małe niedogodności, które z 

czasem poprawić się dadzą) dobrze urządzony”. 

W 1853 roku opiekę nad teatrem objęła Julia, córka Rodakiewicza, wraz z 

mężem, Romualdem Makowskim. Od tego czasu budynek zwano Teatrem 

Makowskich lub Teatrem Julii Makowskiej, a po jej śmierci Teatrem 

Makowskiego. To właśnie staraniom właścicielki, wielkiej miłośniczki sztuki 

teatralnej, lublinianie zawdzięczali pierwszą w Polsce kolekcję pamiątek 

teatralnych oraz odnowienie wnętrza gmachu. 

Na początku XX wieku Teatr zmieniał nazwę na Rozmaitości, Panteon i 

Powszechny, chociaż w świadomości lublinian funkcjonował już raczej jako Stary, 

 

7 https://teatrnn.pl/leksykon/artykuly/teatr-stary-w-lublinie (dostęp 20.01.2024 r.) 



10 

zwłaszcza od chwili powstania konkurencyjnego Teatru Wielkiego, czyli 

dzisiejszego Teatru im. Juliusza Osterwy. 

Wiek XX rozpoczyna także erę kina, a właściwie kinematografu. W 1907 w 

Teatrze Makowskiego otwarto tu jedno z pierwszych na ziemiach polskich kin pod 

nazwą Théâtre Optique Parisien, zmienianą potem na Wiedza, Adria, Gwiazda 

czy Rialto. Ale spektakle teatralne i inne występy nadal się tu odbywały. 

W okresie międzywojennym zmieniali się dzierżawcy, zmieniały pomysły na 

działalność, spektaklom i seansom towarzyszyły odczyty, wiece, popisy 

akrobatyczne, deklamacje i koncerty. Od połowy lat 30. na dobre rozgościło się tu 

kino Rialto, prowadzone przez Romualda Makowskiego młodszego. Podczas II 

wojny światowej kino działało pod tą samą nazwą, ale pod okupacyjnym 

nadzorem. 

Po wyzwoleniu Lublina szybko wznowiło działalność i wkrótce zostało włączone 

w państwową sieć kin. Makowscy pozostali właścicielami budynku, ale nie mieli 

wpływu na jego funkcję. W 1952 roku miał miejsce remont, wskutek którego 

poważnym zmianom uległy fasada i wnętrze teatru, a teatralno-filmowa kolekcja, 

zapoczątkowana jeszcze przez Julię Makowską, uległa częściowemu 

zniszczeniu i rozproszeniu. Dwa lata później zmieniona została też nazwa, odtąd 

mieściło się tu kino Staromiejskie. Kres jego działalności to koniec 1981 roku. 

Kolejne trzy dekady to sporadyczne próby reanimacji popadającego w ruinę 

Teatru Starego i wyjaśniania kwestii własnościowych. 

W marcu 2012 roku po gruntownym remoncie Teatr Stary w Lublinie wznowił 

działalność jako miejska instytucja kultury8. 

Wszystkie te opisy i informacje w nich zawarte pokazują jak bogatą historię ma ten budynek i 

jak - przez ponad 200 lat - wiele wydarzyło się nie tylko na jego scenie, ale także jeśli chodzi 

o jego losy oraz losy jego właścicieli i zarządców. 

1.2. Teatr Stary w Lubinie jako nowa instytucja kultury 

Opisując dzisiejszą działalność Teatru Starego warto cofnąć się co najmniej do przełomu 

roku 2005/2006, gdy Urząd Miasta Lublin po przejęciu budynku od Fundacji Galeria na 

Prowincji przekazał klucze do budynku Polskim Pracowniom Konserwacji Zabytków w celu 

zabezpieczenia budynku przed zawaleniem. 

Równolegle rozpoczęły się dyskusje o nowej roli tego obiektu. Tak relacjonował to Paweł 

Buczkowski z „Gazety Wyborczej” na stronie e-teatr.pl: 

Wciąż nie wiadomo jednak, co znajdzie się w Teatrze Starym. Dwa tygodnie 

temu w ratuszu odbyło się spotkanie, na którym pojawiło się kilka pomysłów 

wykorzystania zabytku. Witold Mazurkiewicz, szef Kompanii Teatr, zaproponował 

m.in. miejską scenę popularną. Leszek Mądzik postuluje powstanie centrum 

teatru, w którym mogłyby się odbywać warsztaty. Zygmunt Nasalski, dyrektor 

Muzeum Lubelskiego zaproponował nowoczesne muzeum. Janusz Opryński, 

dyrektor Teatru Provisorium, chce aby w środku działał teatr impresaryjny. Z kolei 

 

8 https://www.teatrstary.eu/index/o-teatrze.html (dostęp 20.01.2024 r.) 
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Tomasz Pietrasiewicz z Ośrodka Brama Grodzka - Teatr NN, zaproponował 

oddanie teatru środowisku związanemu z Orkiestrą Świętego Mikołaja9. 

Kluczowe dla dalszych losów Teatru były lata 2007-2010, kiedy to dzięki decyzji Pana 

Prezydenta Adama Wasilewskiego oraz jego Zastępców: Prezydenta ds. Kultury Pana 

Włodzimierza Wysockiego oraz Pana Krzysztofa Żuka, Zastępcy Prezydenta Lublina ds. 

Inwestycji, podjęto się przygotowania projektu remontu Teatru oraz wniosku o 

dofinansowanie ze środków UE zakończonych w dniu 18 czerwca 2010 roku podpisaniem 

umowy o dofinansowanie projektu przez Pana Bogdana Zdrojewskiego, Ministra Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego oraz Pana Prezydenta Krzysztofa Żuka. 

Beneficjentem była Gmina Lublin, całkowita wartość projektu wyniosła 24 893 218,95 PLN, 

zaś wartość dofinansowania 15 249 466,69 PLN. Źródłem finansowania był Europejski 

Fundusz Rozwoju Regionalnego, Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, Działanie: 

11.1 Ochrona i zachowanie dziedzictwa kulturowego o znaczeniu ponadregionalnym, 

Priorytet: XI Kultura i dziedzictwo kulturowe. Cały projekt realizowany był od 01.01.2007 r. 

do 31.10.2012 r. jako projekt kluczowy Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. 

 

Zakres rzeczowy projektu obejmował m.in. roboty budowlane uwzględniające w 

szczególności: 

• zachowanie zasadniczego układu konstrukcyjnego budynku; 

• zachowanie artykulacji architektonicznej elewacji i detalu architektonicznego, 

• odtworzenie otworu wejściowego w osi środkowej fasady południowej;  

• zachowanie głównego układu wnętrza budynku z wyodrębnieniem foyer, 

widowni, sceny i zascenia; 

• odtworzenie historycznego wnętrza widowni z zachowaniem formy sklepienia 

pozornego, lóż i balkonu, z maksymalnym wykorzystaniem zachowanych 

elementów wystroju wnętrza; 

• podbudowę istniejącego budynku dwiema kondygnacjami podziemnymi 

przeznaczonymi na pomieszczenia pomocnicze i techniczne wspierające 

funkcję podstawową budynku; 

• konserwację galerii drewnianych. 

 

Zakres prac renowacyjnych objętych projektem wynikał bezpośrednio z wytycznych 

konserwatorskich. Przewidywał zachowanie głównego układu wnętrza budynku oraz 

odtworzenie historycznego wnętrza widowni przy maksymalnym wykorzystaniu zachowanych 

elementów wystroju.  

Efektem realizacji projektu był m.in. wzrost powierzchni użytkowej z 793,7 m². do 1 416,1 m² 

oraz pełna dostępność obiektu dla osób niepełnosprawnych. 10 

Jeszcze podczas prowadzenia prac remontowych podjęto działania w celu utworzenia nowej 

instytucji kultury pod nazwą Teatr Stary w Lublinie. 

 

9 https://e-teatr.pl/lublin-rusza-remont-teatru-starego-a18597 (dostęp 20.01.2024 r.) 
10 https://lublin.eu/lublin/lublin-w-ue/projekty-inwestycyjne/projekty-gminy-w-latach-2007-

2013/uniaeuropejska/dziedzictwo-kulturowe/projekty-zrealizowane/#id_3 (dostęp 20.01.2024 r.) 
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Kolejnymi kluczowymi datami były: 4 listopada 2010 r. kiedy to Rada Miasta Lublin przyjęła 

Uchwałę Nr 1253/XLVI/2010 w sprawie utworzenia i nadania statutu instytucji kultury pn. 

Teatr Stary w Lublinie oraz 17 grudnia 2010 r., kiedy to decyzją Pana Krzysztofa Żuka, 

Prezydenta Miasta Lublin, zgodnie z art. 14 ust. 1 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o 

organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej, wpisano Teatr Stary w Lublinie do 

Rejestru Instytucji Kultury prowadzonego przez Gminę Lublin pod pozycją RIK 1111. 

Równolegle po przyjęciu przez Radę Miasta Lublin uchwały o utworzeniu nowej instytucji 

został ogłoszony konkurs na Dyrektora Teatru Starego Zarządzeniem nr 960/2010 

Prezydenta Miasta Lublin z dnia 7 grudnia 2010 r. w sprawie ogłoszenia konkursu na 

kandydata na stanowisko Dyrektora instytucji kultury pn. Teatr Stary w Lublinie12. 

Do konkursu zgłosiło się 6 kandydatów, a komisja, w skład której weszli m.in. Włodzimierz 

Wysocki, Zastępca Prezydenta Lublina ds. Kultury, Anna Pajdosz, Dyrektorka Wydziału 

Kultury oraz Michał Karapuda, Zastępca Dyrektora Wydziału Kultury ds. rozwoju kultury i 

projektów kulturalnych wybrała w dniu 18 lutego 2011 r. Panią Karolinę Rozwód na Dyrektora 

Teatru Starego w Lublinie. 

Ostatnie formalności związane z powołaniem Dyrektora Teatru Starego miały miejsce w 

marcu 2011 r. kiedy to Zarządzeniem nr 162/2011 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 14 marca 

2011 r. powołano Panią Karolinę Rozwód na Dyrektora Teatru Starego od dnia 15 marca 

2011 r. na pięcioletnią kadencję. Umowa z Panią Dyrektor była dwukrotnie przedłużana, 

ostatni raz w marcu 2021 r. i miała obowiązywać do dnia 14 marca 2028 r. Niestety w 

październiku 2023 r. pani Dyrektor Karolina Rozwód zrezygnowała z kierowania Teatrem 

Starym z końcem stycznia 2024 r. 

1.3. Teatr Stary w Lublinie obecnie 

Teatr zainaugurował swoją obecną działalność po gruntownym remoncie w dniu 11 marca 

2012 roku koncertem, podczas którego wystąpił gitarzysta flamenco José Fernández Torres, 

a na widowni zasiadł m.in. Pan Bronisław Komorowski, Prezydent RP wraz z Małżonką. 

Koncert był transmitowany przez TVP Kultura. 

Od niemal 12 lat Teatr Stary w Lublinie jest jedną z najważniejszych impresaryjnych instytucji 

w Polsce. Opis Teatru Starego znajdujący się na jego stronie internetowej najlepiej oddaje 

bogaty profil działalności tej instytucji: 

Interdyscyplinarny, konfrontujący, dynamiczny, edukacyjny – oto dzisiejsze 

oblicze Teatru Starego w Lublinie. W 2012 roku, po trzydziestu latach 

artystycznej absencji druga najstarsza scena teatralna w Polsce wznowiła 

działalność, by ponownie odnaleźć należne jej miejsce w sercu tętniącego 

życiem miasta. Od 2012 r. Teatr Stary w Lublinie działa jako jednostka 

impresaryjna. Obecnie, poza bogatym programem teatralnym, na widzów 

czekają koncerty, projekcje filmowe, rozmowy i spotkania dla dzieci. Kreowaniu 

współczesnego wizerunku Teatru towarzyszy nieustająca świadomość potrzeby 

spójności jego tradycji ze świeżą artystyczną koncepcją. Za swój cel nadrzędny 

uważamy powołanie do życia miejsca do aktywnej dyskusji między widzem a 

 

11 https://biuletyn.lublin.eu/teatrstary/dokumenty/rejestr-instytucji-kultury (dostęp 20.01.2024 r.) 
12 https://bip.lublin.eu/prawo/zarzadzenia-prezydenta/2011/archiwalne/zarzadzenie-nr-442011-prezydenta-

miasta-lublin-z-dnia-31-stycznia-2011-r-w-sprawie-powolania-komisji-konkursowej-ds-przeprowadzenia-

konkursu-na-kandydata-na-stanowisko-dyrektora-instytucji-kultury-pn-teatr-stary-w-lublinie-oraz-

okreslenia-,933,23051,2.html (dostęp 20.01.2024 r.) 
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artystą. Dyskusji, w której podstawowym kanałem komunikacyjnym jest sztuka. 

Z myślą o widzach z różnych grup wiekowych zadbaliśmy także o edukacyjny 

charakter działalności Teatru. Poprzez realizację profilu edukacyjnego pragniemy 

umocnić rolę sztuki w obszarze nauczania oraz kształtowania wrażliwości 

na rzeczywistość odbieraną przez pryzmat kultury13. 

2. Działalność programowa Teatru Starego 

Działalność Teatru Starego w Lubinie dzieli się na dwa okresy. Od powstania instytucji pn. 

Teatr Stary w Lublinie, którą od początku jej istnienia do dnia 31 stycznia 2024 r. kierowała 

Pani Dyrektor Karolina Rozwód oraz na okres po Jej odejściu z Teatru (na własną prośbę). 

Pani Dyrektor Rozwód nie tylko brała udział w nadzorowaniu prac budowlanych, 

wykończeniowych oraz wyposażeniu Teatru ale przede wszystkim stworzyła ramy 

organizacyjne i programowe tej instytucji. Jej pomysł na funkcjonowanie Teatru Starego w 

formule instytucji impresaryjnej realizowany w latach 2012-2024 zdał egzamin, wytrzymał 

próbę czasu i wydaje się idealną propozycją dla tej instytucji kultury. 

2.1. Działalność w latach 2012-2024 

Główne działania związane z funkcjonowaniem programowym Teatru w ciągu ostatnich 12 lat 

można podzielić, na potrzeby tego dokumentu, na pięć obszarów: 

• Dni tematyczne 

• Prezentacja wybitnych twórców, dzieł i własnych produkcji 

• Działania edukacyjne 

• Kuratorzy programu 

• Rada Artystyczno-Programowa 

 

2.1.1. Dni tematyczne 

Program działalności Teatru został podzielony na dni tematyczne. Jak informuje sam Teatr: 

Aby widzowie Teatru Starego mogli z łatwością odnaleźć interesujące ich 

pozycje, program będzie uporządkowany tak, aby każdej prezentowanej 

dziedzinie sztuki przyporządkowany był na stałe dany dzień tygodnia.14 

Ten pomysł doskonale sprawdził się w impresaryjnej formule Teatru i 

rzeczywiście pozwolił widzom na łatwe nawigowanie w bogatym programie 

instytucji. Podział 

na tematykę poszczególnych dni wygląda następująco: 

W poniedziałki FILM: polskie i światowe kino artystyczne. 

We wtorki LITERATURA: cykl spotkań, podczas których osobistości ze świata 

kultury i literatury dyskutować będą na tematy oparte na najważniejszych 

zagadnieniach związanych z literaturą. 

 

13 https://www.teatrstary.eu/index/o-teatrze.html (dostęp 20.01.2024 r.) 
14 https://www.teatrstary.eu/index/o-teatrze.html (dostęp 20.01.2024 r.) 
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W środy MUZYKA: koncerty muzyki klasycznej i jazzowej w wykonaniu uznanych 

polskich artystów, twórców młodego pokolenia oraz zespoły lubelskie. 

W piątki i soboty TEATR: zarówno najciekawsze spektakle kameralne zespołów 

poszukujących, jak i przedstawienia dramatyczne oraz muzyczne z udziałem 

znanych, popularnych aktorów. 

W niedziele TEATR STARY DLA NAJMŁODSZYCH: przedstawienia teatralne, 

koncerty i czytanie bajek dla dzieci i ich rodziców. W programie znajdą się 

propozycje zarówno dla tych najmłodszych dzieci (od 0 do 3 lat), jak i tych trochę 

starszych.15 

 

Ten opis zamieszczony na stronie Teatru przedstawia jednocześnie programowe ambicje 

i poszukiwania przy wypełnianiu kalendarza wydarzeń artystycznych. 

 

2.1.2. Prezentacja wybitnych twórców, dzieł i własnych produkcji 

Na deskach Teatru wystąpili najwięksi polscy artyści m.in.: Krystyna Janda, Jan Peszek, 

Andrzej Seweryn, Jadwiga Jankowska-Cieślak, Krzysztof Globisz, Adam Ferency, Danuta 

Szaflarska, Tomasz Kot, Lech Majewski, Juliusz Machulski, Robert Więckiewicz, Zbigniew 

Zamachowski, Anna Maria Jopek, Maciej Stuhr, Jerzy Stuhr, Janusz Gajos, Renata Przemyk, 

Piotr Adamczyk, Stanisława Celińska, Maria Czubaszek, Piotr Frączewski, Piotr Głowacki, 

Barbara Krafftówna, Alicja Majewska, Krzysztof Materna, Anna Seniuk, Adam Woronowicz – 

imponująca lista. 

Własne produkcje m.in.: Machia w reżyserii Juliusza Machulskiego, Wieloryb The Globe 

w reżyserii Mateusza Pakuły, przygotowanym jako koprodukcja z Teatrem Łaźnia Nowa 

w Krakowie czy Kimberly Akimbo w reżyserii Aleksandry Popławskiej na stałe zapisały się 

w historii polskiego teatru. Spektakle muzyczne m.in.: spektakl według tekstów i muzyki 

Leonarda Cohena Boogie Street z Renatą Przemyk czy spektakl muzyczny Wieczorem, 

łączący poezję Józefa Czechowicza z kompozycjami zdobywcy nagrody Grammy Włodka 

Pawlika, w którym wystąpili Dorota Miśkiewicz, Kuba Badach i artyści lubelscy potrafiły 

łączyć najwyższy poziom artystyczny z własnymi poszukiwaniami twórczymi. 

 

2.1.3. Działania edukacyjne 

Teatr od początku istnienia prowadzi działania edukacyjne. Jednym z najważniejszych są 

m.in. cykliczne Warsztaty Mała muzyka - odbywają się na scenie Teatru raz w miesiącu 

przygotowane są z myślą o najmłodszej publiczności. Opierają się na wrodzonej 

muzykalności człowieka, zdolności do rozróżniania, rozpoznawania i zapamiętywania 

dźwięków oraz dostrzegania w nich sensu, a także odczuwania muzycznych emocji. 

Muzyczne spotkania przygotowuje i prowadzi Ewa Kuszewska. Aby sprostać dziecięcej 

wyobraźni i wrażliwości na każde spotkanie zaprasza artystów muzyków i wraz z nimi 

wprowadza dzieci i ich rodziców/opiekunów w świat szeroko pojętej muzyki.  

 

15 https://www.teatrstary.eu/index/o-teatrze.html (dostęp 20.01.2024 r.) 
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To także m.in. spektakl „Las się żyje” inspirowany jest lasem, jego mieszkańcami, rytmem, 

kolorami. Znajdziemy w nim również̇ elementy edukacji najmłodszych: zasady segregacji 

śmieci, naukę liczenia, poznawanie kolorów, wątki ekologiczne. 

Wspaniałym uzupełnieniem działań realizowanych na scenie teatru jest także wystawa „Teatr 

Stary w Lublinie - 200 lat Historii”, która opowiada historię Teatru Starego w Lublinie – 

drugiego, po teatrze krakowskim, najdłużej istniejącego budynku teatralnego w Polsce. 

Zebrane są tam opowieści o rodzinie właścicieli, aktorach, reżyserach, cyrkowcach, 

teatralnych premierach, seansach filmowych, pokazach magii, afisze, książki, artykuły, 

zdjęcia i filmy.  

W Teatrze są dodatkowe tyflomateriały do wystawy stałej oraz materiały o rozkładzie 

pomieszczeń w piśmie Braille'a i Kleina.  

 

2.1.4. Kuratorzy programu 

Pani Dyrektor Karolina Rozwód do pomocy przy tworzeniu programu Teatru oprócz 

działającego w strukturze Teatru Działu Programowego zaprosiła także wybitnych 

przedstawicieli polskiej kultury jako kuratorów programu artystycznego. To specjaliści i 

pasjonaci sztuki, których zadaniem było przygotowanie jak najlepszego programu. 

Z Teatrem współpracowali w ostatnich latach: 

Łukasz Drewniak kurator programu teatralnego i literackiego: krytyk i recenzent 

teatralny, ekspert od współczesnego teatru litewskiego. Wykładowca Akademii 

Teatralnej w Warszawie. Założyciel i pierwszy redaktor naczelny gazety teatralnej 

„Didaskalia”. 

Anna Drozd kuratorka programu muzycznego: dziennikarka, producentka 

filmowa, autorka i koordynatorka projektów kulturalnych, współpracowniczka 

Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Narodowego Centrum Kultury, 

TVP Kultura. 

Maciej Gil kurator cyklu "Staromiejskie zaprasza": historyk kina, animator kultury 

filmowej. 

Grażyna Lutosławska kuratorka programu literackiego: dziennikarka i pisarka, 

autorka słuchowisk, tekstów dramatycznych i bajek dla dzieci. Związana z 

Polskim Radiem Lublin, gdzie prowadzi m.in. autorską audycję „Nie tylko 

rozrywkowa niedziela radiowa”. W 2013 roku uhonorowana tytułem Mistrza 

Mowy Polskiej. 

Wojciech Majcherek kurator programu teatralnego: krytyk teatralny, stały 

współpracownik miesięcznika „Teatr”, autor bloga „Nie tylko o teatrze”. 

Michał Nogaś kurator programu literackiego: dziennikarz, w latach 2000-2016 

związany z Programem III Polskiego Radia. Obecnie wywiady z wybitnymi 

postaciami ze świata literatury publikuje na łamach Gazety Wyborczej, Książek-

Magazynu do czytania, a także na antenie Radia Nowy Świat, gdzie prowadzi 

audycję "Czytał Michał Nogaś". Prowadzący podcasty "8.10" i "Radio Książki".   

Magdalena Sendecka kuratorka programu filmowego: dziennikarka i krytyczka 

filmowa, psychoterapeutka. Absolwentka filmoznawstwa na UJ. Członkini zespołu 

redakcyjnego miesięcznika „Kino” i kwartalnika „FilmPro”. Stały gość Tygodnika 
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Kulturalnego w TVP Kultura. Jurorka konkursów scenariuszowych, festiwali 

filmowych, ekspertka PISF. 

Daniel Wyszogrodzki - kurator programu muzycznego: autor książek i tekstów 

piosenek, tłumacz, dziennikarz muzyczny, przez wiele lat związany z Teatrem 

Muzycznym Roma, wykładowca Akademii Teatralnej w Warszawie16. 

 

2.1.5. Rada Artystyczno-Programowa 

Zgodnie z § 11 Statutu Teatru Starego w Lublinie oraz § 14 Regulaminu Organizacyjnego 

Teatru Starego w Lublinie Dyrektorowi Teatru Starego doradza Rada Artystyczno-

Programowa. Rada działa na podstawie Regulaminu nadanego przez Dyrektora. 

Obecna Rada powołana w dniu 11 lipca 2023 r. działa w składzie: 

Zofia Kosicka – studentka na kierunku animacja kultury, na wydziale Pedagogiki 

i Psychologii UMCS 

Joanna Reczek-Szwed – prezeska Fundacji Sztukmistrze, animatorka kultury, 

badaczka sztuki cyrkowej  

Piotr Selim - pianista, wokalista, wykładowca akademicki i kompozytor (autor 

muzyki m.in. do spektaklu "Machia" Juliusza Machulskiego) 

Józef Szopiński - animator kultury, dziennikarz radiowy i telewizyjny, zastępca 

kierownika Redakcji Publicystyki Kulturalnej Radia Lublin 

Piotr Taracha – przedsiębiorca, prezes spółki Intrograf-Lublin SA, miłośnik i 

mecenas kultury17. 

 

2.1.6. Program wolontariacki 

Od powstania Teatru Starego działa w nim program wolontariacki, w którym w ciągu 

ostatnich kilkunastu lat wzięło udział kilkaset osób. Jest to znakomita okazja do bliższego 

poznania Teatru oraz udziału w wydarzeniach organizowanych przez Teatr. Podczas tych lat 

wspólnej pracy w Teatrze program ten stworzył liczne grono przyjaciół Teatru, ale także dał 

możliwość poznania się nawzajem i zaprzyjaźnienia się jego Uczestniczkom i Uczestnikom.  

2.2. Planowana działalność w latach 2024-2031 

Teatr Stary w Lublinie pozostanie jedną z najważniejszych instytucji impresaryjnych w Polsce 

z kluczową rolą prezentacji najwybitniejszych polskich i zagranicznych artystów i artystek, 

a przygotowywane własne produkcje będą podkreślały jego ogólnopolski charakter działań. 

Działalność Teatru Starego w Lublinie musi nie tylko kontynuować najlepsze obecne 

działania, ale także wpisywać się w szeroki kontekst kultury polskiej prezentując 

najwybitniejsze dzieła polskich twórców oraz ikoniczne postacie polskiej kultury. 

Ważne miejsce w przygotowywaniu przyszłego programu Teatru będzie także miała 

współpraca z najważniejszymi polskimi teatrami i instytucjami kultury, ale także z 

działającymi na terenie Lublina, w tym w szczególności Teatrem H. Ch. Andersena w 

 

16 https://www.teatrstary.eu/index/o-teatrze.html (dostęp 20.01.2024 r.) 
17 https://www.teatrstary.eu/index/o-teatrze.html (dostęp 20.01.2024 r.) 
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Lublinie, Teatrem im. Juliusza Osterwy w Lublinie, Centrum Kultury w Lublinie oraz 

Warsztatami Kultury w Lublinie. Działalność Teatru Starego musi być komplementarna 

wobec działań podejmowanych przez inne instytucje i być otwarta na możliwe współprace i 

współprodukcje. 

 

2.2.1. Główne filary działalności Teatru 

Przyszła działalność Teatru Starego w Lublinie w najbliższych latach musi być ufundowana 

na czterech mocnych filarach. Są to: 

1. Ponad 200 letnia historia Teatru jako dobra kultury polskiej; 

2. Obecna działalność Teatru i formuła wzorcowej instytucji impresaryjnej i edukacyjnej 

opartej o prezentacje wybitnych dzieł sztuki; 

3. Nowe formy aktywności w poszukiwaniu pełniejszego wykorzystania potencjału 

instytucji kultury w sercu Starego Miasta w Lublinie; 

4. Ramy formalne: Statut i Regulamin organizacyjny instytucji oraz miejskie dokumenty 

strategiczne. 

 

Moim zadaniem jako dyrektora Teatru Starego w Lublinie będzie zachowanie unikalnego 

poziomu dotychczasowej działalności Teatru i wprowadzanie do programu instytucji nowych 

propozycji po wcześniejszej gruntownej analizie i konsultacjach środowiskowych. 

 

2.2.1.1. Dobro kultury polskiej 

Historia Teatru Starego w Lublinie to gotowy scenariusz na film o burzliwych losach Polski 

w ostatnich dwóch wiekach. 

Teatr powstał w 1822 roku, gdy państwo polskie podzielone między trzech zaborców 

przestało istnieć na mapach. Przetrwał burzliwy wiek XIX. Na początku XX wieku to tu 

powstało jedno z pierwszych kin na ziemiach polskich w 1907 roku, które przetrwało obie 

wojny i dopiero Stan Wojenny zakończył jego działalność. Na początku lat 80 XX w. Teatr 

omal nie został zniszczony, a przerwa w jego funkcjonowaniu trwała kilkanaście lat. Na 

początku XXI w. próbą działalności Teatru podjęła prywatna fundacja, ale zakończyła się ona 

fiaskiem. Dopiero przejęcie budynku przez samorząd Miasta Lublin i gruntowny remont, 

ratujący budynek przed katastrofą budowlaną, wykonany dzięki środkom unijnym w ramach 

starań Lublina o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2016 umożliwiło powstanie instytucji kultury 

w jej obecnym kształcie. 

Teatr Stary w Lublinie, drugi najstarszy obiekt teatralny w Polsce, to jedna z najważniejszych 

instytucji kultury nie tylko w Lublinie, ale także w Polsce. Zachowanie jej unikalnego 

charakteru i najwyższego poziomu artystycznego to główny cel dyrekcji i pracowników 

Teatru. 

 

2.2.1.2. Wzorcowa instytucja impresaryjna i edukacyjna 

Dzięki znakomitemu programowi funkcjonowania instytucji zaproponowanego przez pierwszą 

Dyrektorkę Teatru Karolinę Rozwód, Jej trosce o najwyższy poziom artystyczny 

oraz organizacyjny, świetnemu zespołowi pracowników Teatru, kuratorom współpracownikom 

oraz wolontariuszom udało się wypracować Teatrowi wyjątkową formułę ośrodka kultury, 
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prowadzącego działalność impresaryjną mogącą być wzorcem dla innych instytucji tego 

rodzaju. Dodatkowo Teatr proponował także własne produkcje, będące nie tylko świetnym 

uzupełnieniem programu instytucji, ale także będące wartościowymi dziełami polskiej kultury 

czego przykładem może być choćby najnowszy monodram „Lear” w reżyserii Janusza 

Opryńskiego z wybitną rolą Andrzeja Seweryna. 

Jednocześnie bogaty program edukacyjny m.in. wtorkowe debaty, rozmowy z twórcami 

po seansach i spektaklach, niedzielne wydarzenia dla dzieci i młodzieży pozwalał na 

rozwinięcie działalności teatru poza impresaryjną prezentację dzieł tworzonych w innych 

ośrodkach sztuki. 

Moim zadaniem i zobowiązaniem będzie kontynuowanie tych działań w oparciu o obecny 

zespół pracowników i współpracowników Teatru oraz dbanie o zachowanie poziomu 

artystycznego i organizacyjnego funkcjonowania instytucji. 

 

2.2.1.3. Nowe formy aktywności 

Kontynuując dotychczasowe działania będziemy tworzyć obszary aktywności związane 

z poszukiwaniem nowych projektów i programów, prezentacji młodych twórców, a także 

działalności Teatru poza jego siedzibą. 

Chcemy, aby Teatr był nie tylko miejscem prezentacji artystycznych, ale także prowadził 

szeroką współpracę ogólnopolską i międzynarodową w obszarze tworzenia i 

upowszechniania kultury. 

Będziemy starali się, aby produkcje własne Teatru były obecne na scenach polskich 

i europejskich biorąc także udział w ważnych festiwalach i przeglądach. 

Kluczowa będzie współpraca z instytucjami kultury znajdującymi się na lubelskim Starym 

Mieście i w Lublinie oraz wspólne przygotowywanie ambitnych projektów artystycznych. 

Lubelskie szkoły artystyczne oraz Uniwersytety i Szkoły Wyższe będą kluczowymi 

partnerami w tworzeniu programów edukacyjnych i programów rozwoju zawodowego dla 

przyszłych pracowników i pracowniczek sektora kultury.  

 

2.2.1.4. Ramy formalne 

Zgodnie z § 7 Statutu instytucji do podstawowych zadań Teatru należy w szczególności:  

1) upowszechnianie kultury poprzez organizację różnorodnych imprez 

kulturalnych, w szczególności teatralnych, muzycznych, filmowych i 

wystawienniczych, 

2) prowadzenie działalności impresaryjnej, 

3) realizacja i prezentacja projektów artystycznych, 

4) organizacja różnorodnych form edukacji kulturalnej i wychowania przez 

sztukę, 

5) przygotowanie do odbioru i tworzenia wartości kulturalnych. 18 

 

 

18 https://biuletyn.lublin.eu/teatrstary/dokumenty/statut (dostęp 20.01.2024 r.) 
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Kluczowym dokumentem strategicznym w Lublinie jest strategia rozwoju miasta „Strategia 

Lublin 2030” składająca się z pięciu, wzajemnie przenikających się i uzupełniających, 

obszarów rozwojowych: 

    • Lublin kreatywny, akademicki i przedsiębiorczy  

    • Lublin zielony i zrównoważony urbanistycznie  

    • Lublin otwarty, wielopokoleniowy i społecznie zaangażowany  

    • Lublin twórczy, aktywny i gościnny  

    • Lublin metropolitalny  

Kluczowymi dla kultury obszarami są19:  

1. „Lublin kreatywny, akademicki i przedsiębiorczy” opiera się na założeniu, że: „Rozwój 

przestał być nawet sumą jednostkowych sukcesów osób czy firm, czy obecności wielkiego 

przedsiębiorstwa osiągającego globalne sukcesy. Fundamentem sukcesu gospodarczego są 

wiedza, kreatywność i kultura przedsiębiorczości, rozwijane w edukacji przedszkolnej i 

szkolnej, na uczelniach czy w firmach, ale także w organizacjach społecznych, grupach 

rówieśniczych, w świecie cyfrowym.” 

2. „Lublin twórczy, aktywny i gościnny”, czyli Lublin pełen kultury, gdzie Miasto powinno 

stwarzać warunki zarówno do działalności twórczej jak i dawać możliwość kontaktu z 

twórczością innych. Miasto pełne kultury to miasto aktywne i gościnne, to miejsce gdzie 

każdy czuje się dobrze, gdzie chce się żyć i gdzie chce się wracać. Jednym z celów tego 

obszaru strategicznego jest przyszłość Lublina jako „Miasta przemysłów kultury”. 

Takie podejście do kwestii rozwoju pokazuje, że tylko dzięki współpracy różnych podmiotów 

życia społecznego możliwy jest długofalowy sukces. Miasto dając mieszkańcom szansę 

na wielowymiarowy rozwój realnie ma wpływać na jakość ich życia, a kultura powinna być 

jednym z najważniejszych płaszczyzn oddziaływania miasta na życie swoich mieszkańców. 

 

Wizja przyszłości Lublina do 2030 roku zakłada, że kultura zajmie strategiczne 

miejsce w polityce rozwoju Lublina, wpływając na jakość życia mieszkańców 

i stanowiąc o unikalności miasta. Miasto ma wypracowaną wizję kultury, w 

oparciu o którą wdraża rozwiązania systemowe, sprawiając, że Lublin jest 

uznawany za jeden z trzech najważniejszych ośrodków kulturalnych w Polsce, 

tworzących jedne z najlepszych w Polsce warunków do prowadzenia działalności 

w dziedzinie przemysłów kreatywnych. 

Miasto zapewnia systemowe wsparcie całego sektora w oparciu o zasady 

sieciowania, współpracy, autonomii, otwartości i różnorodności. Finansowanie 

kultury jest transparentne, ma charakter długofalowy i zdywersyfikowany. Kultura 

w Lublinie jest systemem kształtowanym przez szerokie grono interesariuszy, 

bardzo zróżnicowanym, zdolnym do autorefleksji, otwartym na każdego i 

stroniącym od jakichkolwiek wykluczeń. Gwarantuje to dostępność kultury dla 

każdego bez względu na pochodzenie, wiek, religię, orientację i inne czynniki. 

Urząd Miasta, instytucje kultury, organizacje pozarządowe oraz reprezentanci 

przemysłów kreatywnych i biznesu działają wspólnie w celu maksymalizacji 

korzyści i wypracowania wartości istotnych dla jak najszerszego grona 

 

19 Strategia Lublin 2030, s. 52 
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odbiorców. Dzięki kulturze Lublin staje się zauważalny z perspektywy 

geopolitycznej. Organizowane tu kongresy i wydarzenia o randze 

międzynarodowej pozycjonują Lublin jako wiodące miejsce międzykulturowego 

dialogu Wschodu z Zachodem, Europy z krajami Partnerstwa Wschodniego.  

Lublin skutecznie wykorzystuje potencjał kultury na potrzeby edukacyjne i 

promocyjne, dzięki czemu kultura staje się jedną z najistotniejszych sił 

napędowych konkurencyjności Lublina20. 

Na tej podstawie na potrzeby prac nad nowym dokumentem strategicznym wskazano 

5 Głównych Priorytetów Strategii Kultury: 

• Dostęp do kultury 

• Edukacja do kultury 

• Twórczość i kreatywność 

• Kadra kultury 

• Lublin (w) 2030 

To one będą podstawą tworzonej obecnie nowej strategii rozwoju kultury do roku 2023+. 

Dokument ten będzie wskazówką do tworzenia kluczowych obszarów rozwoju Teatru 

Starego w przyszłych latach. 

Teatr będzie prowadził lokalne działania we współpracy w Lublinie z instytucjami, 

organizacjami i urzędami wśród których są m.in.: 

• Instytucje kultury; 

• Organizacje pozarządowe; 

• Związki twórcze; 

• Szkoły i inne placówki oświatowe (w tym młodzieżowe domy kultury); 

• Uniwersytety i szkoły wyższe; 

• Pozostałe podmioty działające na rzecz środowiska lokalnego, w tym: organizacje 

pozarządowe, parafie, filie MOPR, ośrodki i centra aktywności, podmioty prywatne 

prowadzące działalność kulturalną; 

• Liderzy lokalni i lokalne grupy nieformalne; 

• Instytucje i organizacje zajmujące się osobami z niepełnosprawnościami; 

• Instytucje i organizacje zajmujące się osobami uchodźczymi; 

• Instytucje i organizacje reprezentujące mniejszości narodowe, etniczne i 

wyznaniowe; 

• Wydział Kultury Urzędu Miasta Lublin; 

• Biuro Centrum Współpracy Międzynarodowej Urzędu Miasta Lublin; 

• Biuro Rozwoju Turystyki Urzędu Miasta Lublin, Lokalna Organizacja Turystyczna, 

Lubelska Regionalna Organizacja Turystyczna, firmy z branży HoReCa. 

 

2.2.2. Kontynuacja dotychczasowej działalności programowej 

Podstawą działalności instytucji będzie model wypracowany w ciągu ostatnich lat 

działalności oparty na prezentacji sztuki najwyższej próby w ramach podziału na dni 

tematyczne. 

 

20 Strategia Lublin 2030, s. 107 
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2.2.2.1. Dni tematyczne 

Formuła zaproponowana przez Panią Dyrektor Karolinę Rozwód wydaje się idealnie 

wypełniać przestrzeń programową instytucji oraz doskonale odpowiada oczekiwaniom 

widzów Teatru. Jej pozostawienie wydaje się oczywiste i będzie podstawą do budowania 

programu instytucji w najbliższych latach: 

• Poniedziałek - film 

• Wtorek - debaty 

• Środa - muzyka 

• Czwartek – dzień wolny / ew. wydarzenia zewnętrzne 

• Piątek – sobota - teatr 

• Niedziela – dzieci, młodzież, rodziny 

 

2.2.2.2. Prezentacja wybitnych twórców, dzieł i własnych produkcji 

Teatr będzie kontynuował prezentacje wybitnych twórców oraz własnych produkcji.  

W najbliższym czasie w repertuarze Teatru znajdą się między innymi: 

• spektakle: 

„Szymborska. Kropki, przecinki, papierosy” – Teatr im. J. Słowackiego w Krakowie  

„Łatwe rzeczy” – Teatr im. S. Jaracza w Olsztynie 

„Jak być Polakiem i niedrogo za to zapłacić” – Klub Komediowy Warszawa   

• koncerty: 

Katarzyna Groniec „Konstelacje” 

Bartek Wąsik „Daydreamer” 

Wojtek Mazolewski "YUGEN 2" 

Krystyna Prońko  

EABS 

Siesta w drodze / Marcin Kydryński prezentuje: Pedro Moutinho  

Martyna Jakubowicz „Dobrze”  

• debaty: 

Bitwa o literaturę. Czytając wojnę – Wojciech Jagielski  

• seanse filmowe: 

Kino przyjazne sensorycznie – „Kicia Kocia na pikniku” 

Kino w Teatrze Starym – „Światłonoc”  

• a także własne produkcje: 

„Czarny Mnich” – spektakl 

„Lear” – spektakl 

„Czas Kobiety” – spektakl 

 

2.2.2.3. Zespół kuratorski 

Pani Dyrektor Karolina Rozwód zaprosiła do współpracy w Teatrze Starym wybitny zespół 

kuratorski, który w ciągu ostatnich lat pomagał Jej w tworzeniu programu instytucji. Ten 
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model pracy programowej będzie wymagał ponownego przemyślenia oraz ułożenia pracy 

wspólnie z Działem Programowym Teatru.  

Niezwłocznie po objęciu funkcji dyrektora Teatru zamierzam spotkać się z dotychczasowymi 

kuratorami i omówić możliwość i warunki ich dalszej współpracy z Teatrem. Dopiero wtedy 

będę mógł podjąć decyzję o ostatecznym kształcie zespołu programowego Teatru. 

Jednocześnie zamierzam zaprosić do współpracy z Teatrem wybitne postacie lubelskiego 

środowiska kulturalnego reprezentujące różne formy ekspresji artystycznej oraz grono osób 

spoza Lublina. 

O ostatecznej roli tych osób w funkcjonowaniu Teatru i tworzeniu jego programu zdecyduję  

o przeprowadzeniu z Nimi osobistych rozmów i w konsultacji z Działem Programowym 

Teatru. 

 

2.2.2.4. Rada Artystyczno-Programowa 

Rada w obecnym składzie zaproponowanym przez Panią Dyrektor Rozwód pozostanie 

ciałem doradczym Dyrektora co najmniej do końca obecnego sezonu artystycznego 

2023/202421. 

Po zakończeniu obecnego sezonu wspólnie z zespołem Teatru dokonam analizy 

dotychczasowej pracy Rady oraz jej członków i podejmę decyzję o ewentualnej zmianie jej 

składu lub uzupełnieniu o nowe osoby. 

 

2.2.2.5. Program wolontariacki 

Będę kontynuował i rozwijał świetnie w Teatrze działający program wolontariacki. Jego wielki 

wpływ na funkcjonowanie Teatru wymaga docenienia i pełnego wsparcia. 

 

2.2.3. Nowe propozycje programowe 

Teatr będzie pracował nad stworzeniem nowych propozycji programowych w oparciu 

o dotychczasową działalność, ale także poszukując nowych obszarów rozwoju instytucji 

i współpracy z innymi podmiotami.  

Wśród nowych form działalności programowej znajdą się między innymi wskazane poniżej, 

których tytuły mają na razie roboczy charakter. 

 

2.2.3.1. Mistrzowie w Teatrze Starym 

Teatr Stary w Lublinie jest znakomitym miejscem do prezentacji najwybitniejszych 

przedstawicieli lubelskiego środowiska kulturalnego. Chciałbym stworzyć cykl prezentacji 

pokazujący ogromy potencjał lubelskiej kultury. Każdorazowa taka prezentacja będzie 

wymagała indywidualnego przygotowania i omówienia z osobą prezentowaną.  

Wśród osób, którym w pierwszej kolejności zaproponuję taką współpracę będą m.in.: Leszek 

 

21 Obecni członkowie Rady zostaną poproszeni przez mnie o pozostanie w niej i mam nadzieję, że wyrażą chęć 

dalszej współpracy z Teatrem Starym po zmianie jego dyrektora. 
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Mądzik, Janusz Opryński, prof. Urszula Bobryk, prof. Lechosław Lameński, prof. Iwona 

Hofman, prof. Teresa Księska-Falger, Robert Kuśmirowski, Jarosław Koziara. 

Wybrane osoby mogłyby nie tylko wziąć udział we wtorkowej debacie, ale także 

zaproponować np. program filmowy, muzyczny i teatralny stając się kuratorami programu 

Teatru Starego w danym tygodniu. 

Docelowo program Mistrzowie w Teatrze Starym mógłby zostać rozszerzony o artystów 

spoza Lublina dając lubelskiej publiczności możliwość bliższego poznania innych wybitnych 

postaci polskiej kultury. 

 

2.2.3.2. Debaty o mieście i przyszłości 

Znakomicie przygotowany i prowadzony cykl Bitwa o literaturę/kulturę chciałbym rozszerzyć 

o dwa nowe obszary: miasto i przyszłość. Chciałbym, aby Teatr Stary stał się miejscem 

debaty i pogłębionej refleksji nad kondycją współczesnego miasta oraz naszą wspólną 

przyszłością. 

Rozważę także zmianę nazwy cyklu aby odejść od militarnego określenia – bitwa. Będzie to 

jednak poprzedzone konsultacjami z Działem Programowym Teatru i kuratorami tego cyklu. 

 

2.2.3.3. Stare Miasto, Stare Miasto 

Teatr Stary w Lublinie mieści się u zbiegu ulic Jezuickiej i Dominikańskiej nieopodal Rynku 

Starego Miasta w najbardziej wartościowej kulturowo cześć Lublina – w sercu Starego 

Miasta, będącego jednym z najcenniejszych w tej części Europy zespołem urbanistycznym 

z zachowanym od XIV w układem przestrzennym. Tuż obok znajduje się m.in. Bazylika i 

Klasztor Dominikanów, Archikatedra św. Jana Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty oraz 

siedziba Archiwum Państwowego w Lublinie. W odległości kilku minut spacerem 

zlokalizowane są liczne instytucje kultury. 

Kluczowe są tu trzy obszary: 

1. Staromiejskie instytucje kultury; 

2. Wydarzenia odbywające się w przestrzeni Starego Miasta; 

3. Rada Dzielnicy i podmioty działające na Starym Mieście. 

 

1. 

Planuję systemową współpracę ze znajdującymi się na Starym Mieście instytucjami kultury 

wśród których są m.in.: 

- Warsztaty Kultury w Lublinie 

- Ośrodek „Brama Grodzka - Teatr NN” w Lublinie 

- Filia nr 21 Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie 

- Muzeum Literackie im. Józefa Czechowicza (oddział Muzeum Narodowego w Lublinie) 

a także ze znajdującym się poza obszarem Starego Miasta, ale położonym na terenie 

dzielnicy Stare Miasto Muzeum Narodowym w Lublinie. 

 

2. 

Teatr będzie aktywnym partnerem przy organizowanych w Lublinie festiwalach i 

wydarzeniach odbywających się w przestrzeni Starego Miasta. Większość z nich 

organizowana jest przez Warsztaty Kultury: Noc Kultury, Festiwal Wschód Kultury – Inne 
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Brzmienia, Carnaval Sztukmistrzów, Festiwal Re:Tradycja – Jarmark Jagielloński. Część to 

wydarzenia przygotowywane przez organizacje pozarządowe: Festiwal Renesansu 

(Fundacja Belriguardo), Lubliner Festival – Festiwal Kultury Żydowskiej (Fundacja Ner Tamid 

– Wieczne Światło).  

W każdym przypadku współpraca będzie poprzedzona decyzją i propozycją programową 

organizatora wydarzenia, a także szczegółową analizą i troską o zachowanie unikalnego 

charakteru programowego Teatru Starego. 

 

3. 

Ważną rolę w planowaniu wielu działań Teatru będzie miała współpraca z Radą Dzielnicy 

Stare Miasto zwłaszcza w obszarze wydarzeń plenerowych oraz udziału Teatru w 

wydarzeniach przygotowywanych przez Radę Dzielnicy takich jak np. święto dzielnicy czy 

wydarzenia okołoświąteczne. 

Teatr będzie kontynuował i nawiązywał nowe relacje z branżą gastronomiczną i hotelarską 

działającą na Starym Mieście a także z Biurem Rozwoju Turystyki Urzędu Miasta Lublin 

i Lubelską Organizacją Turystyczną i innymi podmiotami odpowiedzialnymi za rozwój 

turystyki w Lublinie. 

 

2.2.3.4. Młody Teatr Stary 

Teatr będzie nie tylko kontynuował, ale także rozwijał działania w obszarze edukacji 

kulturalnej i artystycznej. Szczególną rolę będą tu miały prezentacje młodych artystów. 

Chcemy, aby możliwość występu na scenie Teatru Starego w Lublinie była także dla 

lubelskiej młodzieży początkiem kariery artystycznej. 

W prezentacji najzdolniejszej młodzieży w ramach programu debiutów będą brali udział 

m.in.: 

- Stypendyści Prezydenta Lublina; 

- Uczestnicy programu Młodzież Inspiruje Dzielnice; 

- Laureaci konkursów i przeglądów szkolnych; 

- Uczestnicy zajęć w Dzielnicowych Domach Kultury i Młodzieżowych Domach Kultury 

oraz Akademickim Centrum Kultury i Mediów UMCS Chatka Żaka. 

Będzie to kontynuacja działań realizowanych w Lublinie w ramach programu Europejskiej 

Stolicy Młodzieży 2023. 

 

2.2.3.5. Szkoła Teatru 

Teatr od kilku lat współpracuje z lubelskimi szkołami podczas organizacji najważniejszych 

konkursów i przeglądów. Chcę, aby ta współpraca miała charakter systemowy i obejmowała 

wszystkie najważniejsze wydarzenia tego typu w lubelskich szkołach. Będzie się ona 

opierała na dwóch działaniach: 

1. 

Prezentacja najważniejszych wydarzeń szkolnych m.in.: 

- Ogólnopolski Konkurs Młodych Wokalistów i Zespołów Wokalnych Debiuty – Młodzieżowy 

Dom Kultury nr 2 w Lublinie 

- Jesienny Konkursu Poezji Śpiewanej „Na strunach poezji” – Zespół Szkół Nr 1 im. 

Władysława Grabskiego w Lublinie 
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2. 

Lekcje artystyczne w Teatrze Starym, podczas których lubelska młodzież będzie miała okazję 

spotkać się na scenie z wybitnymi artystami z teatrów lubelskich i najlepszych teatrów z całej 

polski i wspólnie pracować nad elementami występów scenicznych. 

 

2.2.3.6. Nasz Teatr 

Chcę, aby Teatr Stary był miejscem dostępnym także dla osób ze szczególnymi potrzebami 

oraz takich, które ze względu na różne obiektywne trudności nie były dotychczas widzami 

Teatru. 

Pierwszą grupą takich osób, które chciałbym zaprosić do Teatru to m.in.: 

- Dzieci i młodzież z dzielnicy Stare Miasto oraz innych dzielnic. 

- Dzieci i młodzież z domów dziecka i ośrodków opiekuńczych. 

Partnerem tych działań może być Biuro ds. Polityki Młodzieżowej Urzędu Miasta Lublin. 

Planuję także nawiązać systemową współpracę z m.in.: 

- Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie; 

- Domami Opieki Społecznej; 

- Zespołem Ośrodków Wsparcia, w skład którego wchodzą m.in.: Kluby Seniora, Centra 

Dziennego Pobytu dla Seniorów, Punkty Domowej Opieki, Ośrodek Wsparcia dla Osób 

z niepełnosprawnością, Dzienny Ośrodek Adaptacyjny dla Dzieci i Młodzieży 

z niepełnosprawnością intelektualną22, aby Teatr mógł stać się miejscem spotkania ze sztuką 

i odpoczynku od trudów dnia codziennego dla osób w trudnej sytuacji zdrowotnej, rodzinnej 

czy finansowej. 

 

2.2.3.7. Kino lubelskie 

W ramach poniedziałkowych seansów filmowych zaproponuję specjalny cykl lubelski 

prezentujący twórczość lubelskich filmowców, firm producenckich oraz filmy, które powstały 

w Lublinie. Partnerem cyklu będzie Lubelski Fundusz Filmowy działający w strukturze 

Wydziału Kultury Urzędu Miasta Lublin23, a za jego realizację odpowiadać będą szefowie 

Funduszu (poprzedni i obecny): Grzegorz Linkowski i Tomasz Rakowski. 

 

2.2.4. Programy i projekty specjalne 

Teatr będzie uczestniczył w przygotowaniu wydarzeń specjalnych oraz działań 

wykraczających poza mury Teatru. Wśród nich są już te organizowane do tej pory ale także 

nowe pomysły. 

 

2.2.4.1. Koncerty i festiwale 

Teatr jest organizatorem Festiwalu Danutka/Śleboda, podczas którego wręczana jest 

przyznawana przez Teatr nagroda Gong Danutki. Dyrektorem Programowy Festiwalu jest 

 

22 https://zow.lublin.eu (dostęp 20.01.2024 r.) 
23 https://lublin.eu/lublin/lubelski-fundusz-filmowy/ (dostęp 20.01.2024 r.) 
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Michał Merczyński. Prowadzone będą rozmowy o dalszej organizacji przez Teatr tego 

festiwalu. 

Jednym z nowych pomysłów na specjalne wydarzenie organizowane w najbliższych latach 

przez Teatr jest specjalny koncert (lub cykl koncertów) poświęcony pamięci Mirka Olszówki 

organizowany na Rynku Starego Miasta wspólnie z m.in. Warsztatami Kultury. 

 

2.2.4.2. Miejskie i artystyczne jubileusze i rocznice 

Teatr będzie aktywnie włączał się w realizację jubileuszów i rocznic związanych z historią 

Lublina oraz wybitnych postaci lubelskiego życia kulturalnego i artystycznego. 

Teatr był i pozostanie miejscem organizacji najważniejszych wydarzeń miejskich takich jak 

np. wręczania tytułu Honorowego Obywatela Lublina i innych wyróżnień i tytułów. 

 

2.2.4.3. System staży i praktyk 

Teatr będzie miejscem aktywnie współpracującym z lubelskim środowiskiem akademickim. 

Planuję rozszerzyć dotychczasowe współprace oraz wprowadzić system staży i praktyk 

w instytucji we współpracy z Uniwersytetami i Uczelniami Wyższymi, w szczególności 

z Wydziałem Artystycznym oraz kierunkiem Animacja kultury na Uniwersytecie Marii Curie-

Skłodowskiej a także Politechniką Lubelską w zakresie obsługi techniki scenicznej. 

 

2.2.4.4. Europejska Stolica Kultury 2029 

Szczególną pozycję zajmą projekty przygotowane z partnerami zagranicznymi oraz 

narodowymi instytucjami kultury. 

Teatr przygotuje specjalny program wpisujący się w założenia naszej aplikacji w konkursie o 

tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2029, które oparte są na haśle RE:UNION24 

Perspektywa historyczna jest dla Lublina jedynie punktem wyjścia – do rewizji 

pojęcia unii, zarówno w refleksji nad stanem obecnym, jak i w projektowaniu 

przyszłości. 

RE:UNION staje się narzędziem do badania rozchwianej tożsamości Europy 

pogrążonej w kryzysie, poszukującej ideowego antidotum. RE:UNION ma ożywić 

nadzieję w czasach postpandemicznych i podczas wojny w Ukrainie. 

„Wolni z wolnymi, równi z równymi”, podstawowa idea zawartego niegdyś 

traktatu, zachowuje swą aktualność także dzisiaj, gdy proces integracji 

europejskiej nabiera nowej dynamiki. Pamiętajmy, iż w 1569 roku, właśnie w 

Lublinie stworzono warunki pokojowej koegzystencji i współpracy wielu ludów i 

narodów przy poszanowaniu ich podmiotowości i zachowaniu specyfiki etnicznej, 

kulturowej czy religijnej. Rzeczpospolita była w założeniu na równych prawach 

państwem Polaków, Litwinów, Białorusinów, Ukraińców, z wielką rolą Niemców, 

zarówno z Prus Królewskich, jak i Książęcych. Nie możemy zapominać też o 

Żydach, którzy wytworzyli na tych terenach unikatową kulturę. 

Patrząc na Rzeczpospolitą Obojga Narodów z perspektywy europejskiej, można 

 

24 https://lublin2029.pl zakładka Lublin 2029. Idea (dostęp 20.01.2024 r.) 



27 

stwierdzić, że była wyjątkowym sprzężeniem wielu pierwiastków, tyglem kultur. 

Tak wnikliwie analizowali fenomen Unii Lubelskiej historycy badający korzenie 

europejskiej przestrzeni kulturowej, m. in. Jerzy Kłoczowski. 

Hasło RE:UNION zachęca do pytań o nową wspólnotowość, świadomość 

odrębności i unikalności przy działaniu w kooperacji. Wskazuje na niewidzialną 

sieć połączeń pomiędzy krajami Europy Wschodniej, na powiązania między 

sztuką, nauką, sportem, sektorem kreatywnym i biznesem. RE:UNION wzmocni 

je, umożliwiając przepływ doświadczeń, wiedzy i krytycznej refleksji, które 

uruchomią synergiczne działania na rzecz realnego, zrównoważonego rozwoju 

miasta. 

RE:UNION – to reintegracja jako naturalne następstwo dezintegracji wywołanej 

pandemią, kryzysem i wojną. 

RE:UNION – to zwiększenie jakości, intensywności i częstotliwości kontaktów 

międzyludzkich. 

RE:UNION – to akceptacja wielości systemów wartości, norm i ocen. 

RE:UNION – to wyodrębnienie aksjologicznego zbioru wspólnego. 

RE:UNION – to nowy, inkluzywny kontrakt społeczny. 

RE:UNION – to budowanie realnej wspólnoty. 

RE:UNION – to dialog między różnymi dziedzinami sztuki, kulturami, 

pokoleniami, tradycją a nowoczesnością oraz przeszłością i przyszłością. 

RE:UNION – to związek podmiotów, pod jednym szyldem i ideą. 

RE:UNION – to spotkanie. 

Działania Teatru Starego przygotowywane na potrzeby programu Europejskiej Stolicy Kultury 

2029 będą powstawały w ścisłej współpracy z zespołem programowym działającym w 

Urzędzie Miasta Lublin i Centrum Kultury w Lubinie. 

3. Uwarunkowania organizacyjno-finansowe 

Teatr działa w szczególności w oparciu o szczegółowe przepisy prawa m.in.: 

1. Ustawę z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym25; 

2. Ustawę z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej26; 

3. Ustawę z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych27; 

4. Uchwały Rady Miasta Lublin Nr 1253/XLVI/2010 z dnia 4 listopada 2020 r. w sprawie 

utworzenia i nadania statutu instytucji kultury pn. Teatr Stary w Lublinie z późn. zm.; 

5. Regulamin Organizacyjny Teatru Starego w Lublinie przyjęty Zarządzeniem nr 9/2022 

Dyrektora Teatru Starego w Lublinie z dnia 28 grudnia 2022; 

6. inne ustawy, uchwały, rozporządzenia w tym akty prawa miejscowego. 

 

 

25 https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=wdu19900160095 (dostęp 20.01.2024 r.) 
26 https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=wdu19911140493 (dostęp 20.01.2024 r.) 
27 https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=wdu20091571240 (dostęp 20.01.2024 r.) 
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Instytucja kultury Miasta Lublin pn. Teatr Stary w Lublinie, dla której organizatorem jest 

Gmina Lublin powstała 4 listopada 2010 r. decyzją Rady Miasta Lublin po podjęciu 

Uchwały Nr 1253/XLVI/2010 w sprawie utworzenia i nadania statutu instytucji kultury pn. 

Teatr Stary w Lublinie.  

17 grudnia 2010 r. wpisano Teatr Stary w Lublinie do Rejestru Instytucji Kultury 

prowadzonego przez Gminę Lublin pod pozycją RIK 11. 

Pierwszą Dyrektorką Teatru była Pani Karolina Rozwód, która pełniła tę funkcję od 15 marca 

2011 r. do 31 stycznia 2024 r. 

Od 1 lutego 2024 Dyrektorem Teatru będzie Michał Karapuda, dotychczasowy Dyrektor 

Wydziału Kultury Urzędu Miasta Lublin, powołany na to stanowisko na 7 letnią kadencję, 

która upływa 31 stycznia 2031 r. 

Teatr działa w oparciu o Regulamin Organizacyjny Teatru Starego w Lublinie przyjęty 

Zarządzeniem nr 9/2022 Dyrektora Teatru Starego w Lublinie z dnia 28 grudnia 2022.  

Podstawę gospodarki finansowej instytucji stanowi roczny plan finansowy przygotowany 

przez Dyrektora instytucji w oparciu o dotację podmiotową z budżetu Miasta Lublin, 

przychody własne oraz środki otrzymane od osób fizyczny i prawnych. 

 

3.1. Analiza organizacyjna 

Na podstawie Regulaminu Organizacyjnego Teatru Starego w Lublinie obecną strukturę 

Teatru  tworzą następujące działy i stanowiska pracy: 

Działy i stanowiska pracy w Teatrze Starym: 

Dyrektor (DTS); 

Główny Księgowy (GK); 

Dział Programowy (DP); 

Dział Techniczny (DT); 

Dział Komunikacji i Promocji (DMO); 

Stanowisko pracy ds. finansowo-księgowych (SF); 

Koordynator ds. organizacji widowni (KOW), bezpośrednio nadzorujący pracę 

Wieloosobowego stanowiska pracy ds. organizacji widowni (OW); 

Stanowisko pracy ds. koordynacji biura (KB); 

Stanowisko pracy ds. kadrowych (SK); 

Inspektor ds. ochrony przeciwpożarowej (IOP); 

Stanowisko pracy ds. archiwum zakładowego (AZ); 

Stanowisko pracy ds. administracyjnych (SA). 

Dyrektor nadzoruje bezpośrednio: 

Głównego Księgowego (GK); 

Kierownika Działu Programowego (DP-K); 

Kierownika Działu Technicznego (DT-K); 

Kierownika Działu Komunikacji i Promocji (DMO-K); 

Stanowisko pracy ds. koordynacji biura (KB); 

Stanowisko pracy ds. kadrowych (SK); 

Inspektora ds. ochrony przeciwpożarowej (IOP); 

Stanowisko pracy ds. archiwum zakładowego (AZ); 

Stanowisko pracy ds. administracyjnych (SA). 
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Działy, pracą których kieruje pracownik zatrudniony na stanowisku kierowniczym, 

składają się z jednoosobowych i wieloosobowych stanowisk pracy. 

W skład Działu Programowego wchodzą: 

Kierownik Działu Programowego (DP-K); 

Wieloosobowe stanowisko pracy ds. realizacji programu działalności Teatru (DP). 

W skład Działu Technicznego wchodzą: 

Kierownik Działu Technicznego (DT-K); 

Wieloosobowe stanowisko pracy ds. obsługi technicznej programu działalności 

Teatru (DT-O). 

W skład Działu Komunikacji i Promocji wchodzą: 

Kierownik Działu Komunikacji i Promocji (DMO-K); 

Wieloosobowe stanowisko pracy ds. komunikacji i promocji (DMO-M); 

Stanowisko pracy ds. dostępności (SD). 

Struktura organizacyjna Teatru pozwala na prowadzenie działalności programowej 

i funkcjonowanie obiektu Teatru. 

Zatrudnienie na poziomie 15,5 etatu w połączeniu z outsourcingowaniem części zadań 

umożliwia realizację zadań i obowiązków wynikających z Regulaminu Organizacyjnego. 

Planuję przeprowadzenie szczegółowej analizy zakresów i opisów obowiązków wszystkich 

pracowników instytucji i dopiero na tej podstawie rozważę ewentualne zmiany organizacyjne 

w funkcjonowaniu Teatru, a następnie będę wprowadzał korekty w Regulaminie 

Organizacyjnym. Działania te, podobnie jak zwiększenie zatrudnienia w instytucji, mogą 

wydawać się niezbędne zwłaszcza w perspektywie wprowadzania do działalności Teatru 

nowych propozycji programowych. 

3.2. Analiza finansowa  

Teatr Stary w Lublinie prowadzi dobrą gospodarkę finansową w oparciu o posiadany budżet. 

Oprócz środków otrzymywanych z budżetu Miasta Lublin pozyskuje środki zewnętrzne, 

w tym m. in. z dotacji zewnętrznych, w ramach działań sponsorskich oraz współpracy 

programowej z innymi instytucjami. Łączny budżet instytucji w roku 2024 zaplanowany 

na 4 945 000 zł daje możliwość sprawnego funkcjonowania instytucji w ramach jej 

dotychczasowego profilu programowego, choć nie pozwala na rozwijanie obecnej 

działalności programowej. 

Podstawę gospodarki finansowej instytucji stanowi dotacja podmiotowa z budżetu Miasta 

Lublin, która w roku 2024 r. wynosi 3 450 000 zł, przychody własne planowane w roku 2024 

na 1 425 000 zł oraz środki otrzymane od osób fizyczny i prawnych planowane na 70 000 zł.  

Warto tutaj zaznaczyć, że wprowadzanie nowych propozycji programowych będzie możliwe 

dopiero po zapewnieniu dodatkowego finansowani z budżetu Miasta Lublin lub źródeł 

zewnętrznych. 

 

3.2.1. Budżet Teatru Starego 
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Każdego roku Teatr posiada budżet gwarantujący realizację działań programowych 

i funkcjonowanie instytucji. To środki z budżetu Miasta Lublin oraz znaczne środki z 

działalności własnej oraz w ramach środków zewnętrznych (dotacje oraz środki 

sponsorskie). Moim zadaniem będzie zwiększanie tych kwot oraz dalsze dywersyfikowanie 

źródeł finansowania działalności Teatru. 

Rok 
Łączny budżet Teatru Starego (w 

zł) 

2011 221 917,00 

2012 2 675 763,51 

2013 2 926 281,81 

2014 3 525 446,94 

2015 3 626 303,73 

2016 3 553 898,73 

2017 3 887 056,28 

2018 3 400 786,37 

2019 3 496 025,25 

2020 2 864 442,76 

2021 2 976 745,99 

2022 4 249 441,50 

2023 b.d. 

1. Budżet Teatru Starego w latach 2011-2024 (na podstawie sprawozdań 

finansowych) 

 

3.2.2. Dotacja dla Teatru Starego z Budżetu Miasta Lublin 

Dotacja z budżetu Miasta Lublin dla Teatru Starego jest na stabilnym poziomie. Poza obniżką 

w latach 2020-2021 w związku z pandemią koronawirusa dotacja ciągle rośnie od momentu 

rozpoczęcia działalności przez instytucję. Jej obecna wysokość 3 450 000 zł pozwoli 

na bezpieczne funkcjonowanie Teatru w roku 2024. 

 

Rok Dotacja łącznie (w zł) 
Dotacja podmiotowa (w 

zł) 

2011 198 000,00 198 000,00 

2012 2 016 000,00 2 016 000,00 

2013 1 988 130,00 1 988 130,00 

2014 2 500 000,00 2 500 000,00 

2015 2 450 000,00 2 450 000,00 

2016 2 430 000,00 2 430 000,00 

2017 2 750 000,00 2 750 000,00 

2018 2 561 949,40 2 561 949,40 

2019 2 870 000,00 2 600 000,00 

2020 2 485 600,00 2 485 600,00 
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2021 2 550 725,30 2 510 000,00 

2022 3 291 000,00 3 198 000,00 

2023 3 150 000,00 3 150 000,00 

2024 (plan) 3 450 000,00 3 450 000,00 

1. Dotacja (łączna, w tym podmiotowa) dla Teatru Starego z Budżetu Miasta Lublin w 

latach 2011-2024 

 

3.2.3. Inne źródła finansowana działalności programowej Teatru 

Kluczowymi dla działalności Teatru Starego są dodatkowe przychody. Teatr zamierza nadal 

aktywnie współpracować ze sponsorami i darczyńcami. Przygotowanie dobrej oferty 

sponsorskiej oraz stała współpraca w Wydziałem Kultury Urzędu Miasta Lublin (a w 

szczególności z nowym Referat ds. wspierania rozwoju przedsiębiorczości, przemysłów 

kreatywnych i współpracy z biznesem) daje szansę na zwiększenie wpływów otrzymanych 

od osób fizyczny i prawnych. 

Szczególna w tym obszarze będzie współpraca z Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego oraz narodowymi instytucjami kultury, w tym w szczególności: Instytutem 

Adama Mickiewicza, Instytutem Teatralnym im. Zbigniewa Raszewskiego, Instytutem Muzyki 

i Tańca oraz Narodowym Centrum Kultury. Współpraca ta opierała się będzie głównie na 

realizowanych przez te instytucje programach dotacyjnych. 

 

3.3. Analiza techniczna obiektu 

Budynek Teatru Starego w Lublinie oraz jego wyposażenie znajduje się w dobrym stanie 

technicznym. Wszystkie remonty i naprawy wykonywane były na bieżąco, a awarie usuwane 

i zgłaszane Organizatorowi. Przeglądy urządzeń technicznych (winda, instalacja p.poż, 

monitoring) były wykonywane cyklicznie i wszelkie usterki od razu usuwane. 

Teatr zaplanował w roku 2024 zakup nowego okotarowania sceny oraz cyklinowanie podłogi 

sceny i widowni. Działania te będą realizowane w ramach możliwości finansowych Teatru. 

Teatr posiada wyposażenie pozwalające na jego funkcjonowanie, a obsługa i wszystkie 

usługi zapewnione są przez pracowników Teatru lub w ramach podpisanych umów z 

podmiotami zewnętrznymi. 

Ponieważ od zakończenia kompletnego remontu budynku minęło już kilkanaście lat 

niezależnie od obecnego dobrego stanu obiektu planuję przeprowadzenie pełnego audytu 

technicznego Teatru, w szczególności we współpracy z Wydziałem Inwestycji i Remontów 

oraz Wydziałem Kultury Urzędu Miasta Lublin aby ocenić potrzebę prowadzenia w 

najbliższych latach wymaganych remontów i zaplanować je w ramach bieżącego 

funkcjonowania Teatru lub działań remontowych prowadzonych przez Urząd Miasta Lublin.  
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Podsumowanie 

 

Przygotowując Program działania instytucji kultury Miasta Lublin pn. Teatr Stary w Lublinie 

na okres od 1 lutego 2024 r. do 31 stycznia 2031 r. korzystałem głównie z informacji i danych 

zawartych w ogólnodostępnych materiałach, dokumentach, przepisach oraz na stronach 

internetowych a tam gdzie było to możliwe wskazywałem ich źródła. 

W ostatnich latach Teatr Stary w Lublinie był tematem setek rozmów jakie prowadziłem 

z artystami, kuratorami, menedżerami, animatorami kultury i urzędnikami.  

Także w ostatnich tygodniach po otrzymaniu propozycji kierowania Teatrem miałem okazję 

rozmawiać o przyszłości Teatru z osobami kluczowymi dla jego działalności (listę tych osób 

zamieszczam w rozdziale Podziękowania). 

Pomocna była moja wiedza jaką posiadam jako Dyrektor Wydziału Kultury Urzędu Miasta 

Lublin w latach 2013-2024. 

Od inauguracji działalności Teatru w dniu 11 marca 2012 roku jestem także wiernym widzem 

Teatru Starego w Lublinie i to być może najcenniejszy zbiór doświadczeń jako nowego 

Dyrektora Teatru. 

Przedstawiony program jest moim autorskim opracowaniem i jest utworem w rozumieniu 

Ustawa z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych i podlega ochronie 

w zakresie wynikającym z tej ustawy28. 

 

 

 

  

 

28 https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=wdu19940240083 (dostęp 20.01.2024 r.) 
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Indeksy 

 

Spis dokumentów i stron internetowych 

 

1. Strategia Rozwoju Lublina „Strategia Lublin 2030” 

2. Założenia Strategii Rozwoju Kultury Lublin 2030 

3. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

4. Ustawa z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej. 

5. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych 

6. Ustawa z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych 

7. https://www.teatrstary.eu 

8. https://200.teatrstary.eu 

9. https://biuletyn.lublin.eu/teatrstary 

10. https://lublin.eu/kultura 

11. https://lublin.eu/lublin/lublin-w-ue/projekty-inwestycyjne 

12. https://bip.lublin.eu/prawo/zarzadzenia-prezydenta 

13. https://lublin.eu/lublin/lubelski-fundusz-filmowy 

14. https://lublin2029.pl/ 

15. https://isap.sejm.gov.pl 

16. https://teatrnn.pl/leksykon/artykuly/teatr-stary-w-lublinie 

17. https://e-teatr.pl 

18. https://zow.lublin.eu 

 

 

Spis tabel i wykresów 

 

1. Budżet Teatru Starego w latach 2011-2024 (na podstawie sprawozdań finansowych) 

2. Dotacja (łączna, w tym podmiotowa) dla Teatru Starego z Budżetu Miasta Lublin w 

latach 2011-2024  
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Podziękowania 

 

Dziękuję Panu Krzysztofowi Żukowi – Prezydentowi Miasta Lublina oraz Pani Beacie 

Stepaniuk-Kuśmierzak – Zastępcy Prezydenta Lublina ds. Kultury, Sportu i Partycypacji za 

zaufanie jakim mnie obdarzyli powierzając mi stanowisko Dyrektora Teatru Starego oraz 

wsparcie jakie od Nich otrzymałem. 

Dziękuję osobom, które w ostatnich tygodniach poświęciły mi czas na rozmowę o Teatrze 

Starym w Lublinie, a w szczególności: 

Karolinie Rozwód – Dyrektorce Teatru Starego w latach 2012-2024 oraz pracownikom i 

pracowniczkom Teatru, w szczególności Katarzynie Wałachowskiej – Głównej Księgowej, 

Pawłowi Witkowi – Kierownikowi Działu Technicznego oraz Izabeli Zin-Depcie – p.o. 

Kierownika Działu Programowego wraz z zespołem programowym Teatru; 

Krzysztofowi Żukowi – Prezydentowi Miasta Lublina; 

Beacie Stepaniuk-Kuśmierzak – Zastępcy Prezydenta Lublina ds. Kultury, Sportu i 

Partycypacji; 

Agnieszce Barańskiej-Szamryk – Zastępcy Dyrektora Wydziału Kultury Urzędu Miasta Lublin 

ds. miejskich instytucji kultury oraz pracowniczkom referatu ds. miejskich instytucji kultury: 

Dorocie Niezgodzie, Kamili Wojtyle i Mireli Gieresz; 

Magdalenie Zarębie-Opalińskiej – nowej Dyrektorce Wydziału Kultury Urzędu Miasta Lublin 

(od 1 lutego 2024); 

Januszowi Opryńskiemu – Dyrektorowi Festiwalu Konfrontacje Teatralne, wieloletniemu 

Dyrektorowi Artystycznemu Centrum Kultury w Lublinie; 

Jarosławowi Cymermanowi – Zastępcy dyrektora ds. programowych Instytutu Teatralnego 

im. Zbigniewa Raszewskiego, byłemu dyrektorowi Muzeum Literackiego im. Józefa 

Czechowicza (oddział Muzeum Narodowego w Lublinie); 

oraz wielu innym osobom zaangażowanym w działalność Teatru Starego w Lublinie. 

 

W sposób szczególny dziękuję mojej Małżonce Irenie oraz Synom Antoniemu i Stanisławowi 

za lata cierpliwości, kiedy nie było mnie w Domu wieczorami, weekendami i w święta, 

bo pracowałem „w kulturze”, a mimo to zgodzili się na objęcie przeze mnie stanowiska 

Dyrektora Teatru Starego w Lublinie, chociaż wiedzą, że w związku z tym nadal mnie nie 

będzie.  

 

 

 

Michał Karapuda 

 


